
 
COMUNE  DI  PISA 

DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ 
 
ORDINANZA n°424  Direz. 22  del 21/10/2010 - Identificativo n°671266 
 
Oggetto: Via del Carmine – istituzione di un percorso pedonale protetto con paletti e 
del divieto di fermata 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la segnalazione (prot.39381/2010) del proprietario di un’abitazione posta in via del 
Carmine, nel tratto compreso tra via Turati e via Sancasciani 
 
VISTO il sopralluogo tecnico dal quale è emerso che: 

- è presente un marciapiede molto stretto (al di sotto della misura minima che 
consente il transito di una carrozzina) sia sul lato sud che sul lato nord 
- sul lato sud della via (tratto compreso tra Via Turati e Via Sancasciani) sono 
presenti veicoli in sosta affiancati al marciapiede 
- a causa delle ristrettezze del marciapiede sud e della forma a schiena d’asino 
della strada il transito tra i veicoli in sosta e i fabbricati è molto difficile e dal 
momento che il marciapiede nord è anch’esso stretto e dissestato (molte pietre 
sono smosse) i pedoni transitano abitualmente sulla corsia di marcia dei veicoli 
- il marciapiede nord è dissestato a causa dei mezzi (in particolare mezzi per il 
trasporto delle merci destinate alle attività commerciali ed ai pubblici esercizi) che, 
provenendo da Via Turati sono costretti a montare sul marciapiede nord a causa dei 
veicoli in sosta sul lato sud (in particolare se in sosta sono presenti furgoni) 
- in corrispondenza dell’intersezione con Via Turati è presente una scuola 
dell’infanzia comunale per cui via del Carmine è interessata dal transito pedonale di 
bambini dai 3 ai 5 anni e relativi genitori in particolare nel tratto compreso tra Via 
Turati e Via Sancasciani in quanto più facilmente in quest’ultima via i genitori 
riescono a trovare spazio per lasciare il proprio veicolo in sosta 
- il fabbricato presente sul lato nord ad est della scuola è continuamente 
danneggiato dal transito dei suddetti mezzi per il trasporto delle merci che 
strusciano sui discendenti delle gronde con il rischio anche di urtare contro il tubo, 
presente sul marciapiede a ridosso del fabbricato, che rifornisce la suddetta 
abitazione di gas metano 

 
VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e 
successive modifiche 
 
VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
n.267 del 18.8.2000 
 

ORDINA 
 

- l’istituzione di un percorso pedonale protetto con paletti sul lato nord di Via 
del Carmine, nel tratto compreso tra Via Turati e Via Sancasciani (vista la 
presenza di un cantiere all’angolo con Via Sancasciani per il momento il 
percorso verrà realizzato da Via Turati fino all’inizio del cantiere stesso) 

- l’istituzione del divieto di fermata sul lato sud di Via del Carmine, nel tratto 
compreso tra Via Turati e Via Sancasciani 

 



DISPONE 
 

• Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 
- pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della 

Strada; 
• di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale 

prevista dalle norme vigenti 
• che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della 

segnaletica prevista 
 

AVVISA 
 
Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. 
della Toscana. 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 
osservare la presente ordinanza; 

 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pisa, lì ____________ 
 
 
 
        IL DIRIGENTE 
        Ing. Gilda Greco 
 
 
 
 

____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
Il Funzionario 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
 
         Il Messo Incaricato 
 


